
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��

 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ��	����� �� ���

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2016, Pro-
cesso nº E-08/001/121/2016, destinado registro de preços objetivando
a aquisição de materiais (fralda geriátrica e fralda pediátrica), para a
coordenação de material, conforme as especificações contidas no Ter-
mo de Referência - Anexo I. A presente licitação restou FRACASSA-
DA.

Id: 1982295

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: CONTRATO N° 012/2016. PARTES: INSTITUTO VI-
TAL BRAZIL S/A E SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E CO-
MÉRCIO S/A. OBJETO: Prestação de serviços comuns de empresa
especializada em fornecimento de vale refeição e alimentação. PRA-
ZO: 12 (meses). VALOR: R$ 1.013.112,00 (um milhão, treze mil cento
e doze reais). PROC. IVB N° E-08/005/000273/2016. DATA DA AS-
SINATURA: 19/08/2016.

Id: 1982198

INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: CONTRATO N° 014/2016. PARTES: INSTITUTO VI-
TAL BRAZIL S/A E GUARAILHA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA-EPP. OBJETO: Compra de pão francês de 50 gramas. PRAZO:
12 (meses). VALOR: R$ 39.400,99 (trinta e nove mil quatrocentos
reais e noventa e nove centavos). PROC. IVB N° E-
08/005/000079/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/09/2016.

Id: 1982196

INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços n° 001/2016.
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de pepsina SIGMA.
Partes: INSTITUTO VITAL BRAZIL / SIGMA-ALDRICH BRASIL LTDA,
CNPJ nº 68.337.658/0001-27.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir do dia subsequente desta
publicação.
DATA DA ASSINATURA: 25/08/2016.
FUNDAMENTO: Pregão Eletrônico PERP nº 006/2016 - Processo Ad-
ministrativo nº E-08/005/000187/2016.
NÚMERO DE ITENS: 01 (um) item registrado.
QUANTIDADE: 20 (vinte) quilos.
VALOR UNITÁRIO: R$ 6.055,00 por quilo.
VALOR TOTAL: R$ 121.100,00.

Id: 1982257

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Apostilamento à ARP n° 004/2016-B.
PROCESSO Nº E-08/007/3095/2014.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e BIOTRO-
NIK COMERCIAL MÉDICA LTDA.
OBJETO: Reajustamento para redução do preço unitário registrado
para o item 7, que passará a ser de R$ 1.243,83 (um mil duzentos e
quarenta e três reais e oitenta e três centavos).
VIGÊNCIA: A partir da data de publicação.
FUNDAMENTO: Art. 65, § 8° da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993.
DATA DA ASSINATURA: 08/09/2016.

Id: 1982024

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público a quem interessar que o Pregão Eletrônico nº 040/2016, re-
ferente ao Processo nº E-08/007/116/2016, cujo objeto era a aquisição
de medicamentos restou DESERTO.

Id: 1982267

Secretaria de Estado de Defesa Civil
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 78/2016.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/132/31/2016.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, e a Empresa ABORGAMA DO
BRASIL LTDA.
OBJETO: Serviços de coleta externa, tratamento, transporte e desti-
nação final de resíduos para atender às necessidades da Diretoria-
Geral de Saúde do CBMERJ.
VALOR: Total de R$ 308.999,04 (trezentos e oito mil novecentos e
noventa e nove reais e quatro centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses, contados da publicação no Diário Oficial.
DATA DE ASSINATURA: 12/09/2016.
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO: Presidente: Ten-Cel BM QOS/Enf/94
MARCIA FERNANDES MENDES ARAUJO, RG 18732; Membros: Cap
BM QOS/Fis/02 DANIELA AGUIAR CABRAL, RG 32834; Cap BM
QOS/AsS/08 LOUIZE MOLINA DE ARAUJO PINTO, RG 41741 e 1º
Ten BM QOS/AsS/08 ELISABETE DA SILVA, RG 33092.
MEMBRO SUBSTITUTO: Cap BM QOS/Fis/02 LUCIANA MOTA AU-
GUSTO RANAURO, RG 32835.

Id: 1982268

AVISO

PROCESSO Nº E-27/132/12/2016.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2016.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VENTILADORES PULMONARES PORTÁ-
TEIS PARA O 1º GSE.

Informamos que a licitação em epígrafe encontram-se adiada SINE-
DIE. Maiores informações na Coordenação de Licitações e Contra-
tos/DGAF/SEDEC, sito à Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª
a 5ª feira, das 08 às 17h, e 6ª feira, das 08 às 12h. Informações
pelos Tels. (21) 2333-3085 / 2333-3086 ou pelo e-mail: pregaoeletro-
nico@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 1982230

Secretaria de Estado de Educação
EXTRATOS DE TERMOS

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso SEEDUC nº 221/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ES-
COLA DO COLÉGIO ESTADUAL JOÃO DE MORAES MARTINS.
CNPJ DA ASSOCIAÇÃO: 01.957.222/0001-60.
OBJETO: Repassar à Associação de Apoio à Escola, recursos finan-
ceiros para: alimentação e manutenção.

FUNDAMENTO: Resolução SEEDUC nº 5307, de 20 de julho de
2015.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1801.
PROGRAMA DE TRABALHO: PT RES. 2421/2028/2229.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339039.
DATA DE ASSINATURA: 16/05/2016.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar da data de publi-
cação de seu extrato.
PROCESSO Nº E-03/012/2723/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso SEEDUC nº 222/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ES-
COLA DO COLÉGIO ESTADUAL ANTONIO PECLY.
CNPJ DA ASSOCIAÇÃO: 00.834.296/0001-46.
OBJETO: Repassar à Associação de Apoio à Escola, recursos finan-
ceiros para: alimentação e manutenção.
FUNDAMENTO: Resolução SEEDUC nº 5307, de 20 de julho de
2015.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1801.
PROGRAMA DE TRABALHO: PT RES. 2421/2028/2229.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339039.
DATA DE ASSINATURA: 14/12/2015.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar da data de publi-
cação de seu extrato.
PROCESSO Nº E-03/012/2709/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso SEEDUC nº 223/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ES-
COLA DO COLÉGIO ESTADUAL JARDIM MARILICE.
CNPJ DA ASSOCIAÇÃO: 00.852.330/0001-05.
OBJETO: Repassar à Associação de Apoio à Escola, recursos finan-
ceiros para: alimentação e manutenção.
FUNDAMENTO: Resolução SEEDUC nº 5307, de 20 de julho de
2015.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1801.
PROGRAMA DE TRABALHO: PT RES. 2421/2028.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339039.
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2016.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar da data de publi-
cação de seu extrato.
PROCESSO Nº E-03/005/3593/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso SEEDUC nº 224/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ES-
COLA DO CIEP BRIZOLÃO 226 PORTO DA ESTRELA.
CNPJ DA ASSOCIAÇÃO: 01.202.367/0001-50.
OBJETO: Repassar à Associação de Apoio à Escola, recursos finan-
ceiros para: alimentação e manutenção.
FUNDAMENTO: Resolução SEEDUC nº 5307, de 20 de julho de
2015.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1801.
PROGRAMA DE TRABALHO: PT RES. 2421/2028.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339039.
DATA DE ASSINATURA: 06/04/2016.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar da data de publi-
cação de seu extrato.
PROCESSO Nº E-03/016/3061/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso SEEDUC nº 225/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ES-
COLA DO CIEP 113 PROFESSOR WALDICK PEREIRA.
CNPJ DA ASSOCIAÇÃO: 00.781.727/0001-53.
OBJETO: Repassar à Associação de Apoio à Escola, recursos finan-
ceiros para: alimentação e manutenção.
FUNDAMENTO: Resolução SEEDUC nº 5307, de 20 de julho de
2015.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1801.
PROGRAMA DE TRABALHO: PT RES. 2421/2028.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339039.
DATA DE ASSINATURA: 10/05/2016.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar da data de publi-
cação de seu extrato.
PROCESSO Nº E-03/005/3743/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso SEEDUC nº 226/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ES-
COLA DO COLÉGIO ESTADUAL PADRE FRANCA.
CNPJ DA ASSOCIAÇÃO: 01.366.660/0001-53.
OBJETO: Repassar à Associação de Apoio à Escola, recursos finan-
ceiros para: alimentação e manutenção.
FUNDAMENTO: Resolução SEEDUC nº 5307, de 20 de julho de
2015.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1801.
PROGRAMA DE TRABALHO: PT RES. 2028/2421/2229.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339039.
DATA DE ASSINATURA: 19/01/2016.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar da data de publi-
cação de seu extrato.
PROCESSO Nº E-03/012/2729/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso SEEDUC nº 227/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ES-
COLA DO COLÉGIO ESTADUAL MARECHAL FLORIANO PEIXOTO.
CNPJ DA ASSOCIAÇÃO: 00.768.398/0001-00.
OBJETO: Repassar à Associação de Apoio à Escola, recursos finan-
ceiros para: alimentação e manutenção.
FUNDAMENTO: Resolução SEEDUC nº 5307, de 20 de julho de
2015.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1801.
PROGRAMA DE TRABALHO: PT RES. 2028/2421.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339039.
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2016.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar da data de publi-
cação de seu extrato.
PROCESSO Nº E-03/010/3910/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso SEEDUC nº 228/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ES-
COLA DO COLÉGIO ESTADUAL CINAMOMO.
CNPJ DA ASSOCIAÇÃO: 02.233.858/0001-21.
OBJETO: Repassar à Associação de Apoio à Escola, recursos finan-
ceiros para: alimentação e manutenção.
FUNDAMENTO: Resolução SEEDUC nº 5307, de 20 de julho de
2015.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1801.
PROGRAMA DE TRABALHO: PT RES. 2028/2421.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339039.
DATA DE ASSINATURA: 02/12/2015.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar da data de publi-
cação de seu extrato.
PROCESSO Nº E-03/004/4714/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso SEEDUC nº 229/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ES-
COLA DO COLÉGIO ESTADUAL ANTONIO FIGUEIRA DE ALMEIDA.
CNPJ DA ASSOCIAÇÃO: 01.082.105/0001-08.
OBJETO: Repassar à Associação de Apoio à Escola, recursos finan-
ceiros para: alimentação e manutenção.
FUNDAMENTO: Resolução SEEDUC nº 5307, de 20 de julho de
2015.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1801.
PROGRAMA DE TRABALHO: PT RES. 2028/2421.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339039.
DATA DE ASSINATURA: 17/03/2016.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar da data de publi-
cação de seu extrato.
PROCESSO Nº E-03/014/3549/2015.

INSTRUMENTO: Termo de Compromisso SEEDUC nº 230/2016.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ES-
COLA DO COLÉGIO ESTADUAL WALDEMIRO PITTA.
CNPJ DA ASSOCIAÇÃO: 00.692.832/0001-16.
OBJETO: Repassar à Associação de Apoio à Escola, recursos finan-
ceiros para: alimentação e manutenção.
FUNDAMENTO: Resolução SEEDUC nº 5307, de 20 de julho de
2015.
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1801.
PROGRAMA DE TRABALHO: PT RES. 2028/2421/2229.
CÓDIGO DE DESPESAS: 339039.
DATA DE ASSINATURA: 04/03/2016.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos, a contar da data de publi-
cação de seu extrato.
PROCESSO Nº E-03/004/4113/2015.

Id: 1982104

SUBSECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TECNOLOGIA
CIEP BRIZOLÃO 464 - ADMAR FERREIRA DE MEDEIROS

EDITAL

O DIRETOR DO CIEP BRIZOLÃO 464 - ADMAR FERREIRA DE ME-
DEIROS, Regional Norte Fluminense, Município de Cardoso Moreira,
nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de 11.12.2000 e nº 2355,
de 18.01.2001, torna público o nome do aluno que concluiu o Ensino
Médio, na Modalidade Educação de Jovens e Adultos, autorizado atra-
vés da Resolução SEE nº 2768, de 03.02.2005, neste estabelecimen-
to de ensino, em regime de Progressão Parcial no ano letivo de
2015.
TURMA: JA 3003 / 1º SEMESTRE - ANO: 2005
01-Gilsimara Domingos dos Santos

COLÉGIO ESTADUAL BRASIL

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL BRASIL, Regional Metropo-
litana VII, Município de Mesquita, nos termos das Resoluções SEE nº
2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna pública a re-
lação nominal dos alunos que concluíram o Ensino Médio, autorizado
através do Decreto nº 6346, de 23.10.1982, neste estabelecimento de
ensino, em regime de Progressão Parcial no ano letivo de 2015.
TURMA DE ORIGEM: 3006 - ANO: 2012
01-Daniele Lucas de Souza - 200906030064981
TURMA DE ORIGEM: 3003 - ANO: 2013
01-Carolina Vianna Laurentino da Silva - 201134420444851
TURMA DE ORIGEM: 3006 - ANO: 2014
01-Iohanna Alves Soares - 201206030395710

COLÉGIO ESTADUAL MAUÁ

EDITAIS

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MAUÁ, Regional Serrana I,
Município de Magé, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de
11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna pública a relação nominal
dos alunos que concluíram o Ensino Médio, neste estabelecimento de
ensino.
TURMA: 3002 - ANO: 2007
01-Rodrigo Silva de Miranda
TURMA: 3003 - ANO: 2011
01-Werick Abreu da Silva
TURMA: 3004 - ANO: 2012
01-Tatiana de Souza Bastos

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MAUÁ, Regional Serrana I,
Município de Magé, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de
11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna público o nome do aluno
que concluiu o Ensino Médio / Projeto Autonomia, neste estabeleci-
mento de ensino.
TURMA: PAEM 01 - ANO: 2010
01-Camila da Silva Sousa

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MAUÁ, Regional Serrana I,
Município de Magé, nos termos das Resoluções SEE nº 2349, de
11.12.2000 e nº 2355, de 18.01.2001, torna público o nome do aluno
que concluiu o Ensino Médio, neste estabelecimento de ensino, em
regime de dependência no ano letivo de 2008.
TURMA DE ORIGEM: 3001 - ANO: 2007
01-Roberto Linhares Rodrigues

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 24.01.2014

PÁGINA 86 - 1ª COLUNA

EDITAL

CURSO: ENSINO MÉDIO
TURMA: 3002 - ANO: 2011
Onde se lê: 01-Luisa Gabriela do Nascimento Cunha

Leia-se: 01-Luisa Gabriella do Nascimento Cunha

COLÉGIO ESTADUAL MARECHAL ZENÓBIO DA COSTA

EDITAL

O DIRETOR DO COLÉGIO ESTADUAL MARECHAL ZENÓBIO DA
COSTA, Regional Metropolitana VII, Município de Nilópolis, nos ter-
mos das Resoluções SEE n° 2349, de 11.12.2000 e nº 2355, de
18.01.2001, torna público os nomes dos alunos que concluíram o En-
sino Médio, neste estabelecimento de ensino.
MODALIDADE: EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
TURMA: 3002 / 1º SEMESTRE - ANO: 2011
01-Amanda da Silva Pereira
TURMA: 3001 / 2º SEMESTRE - ANO: 2012
01-Maria de Lourdes Maximino Campos

RETIFICAÇÕES
D.O. DE 24.09.2013

PÁGINA 28 - 1º COLUNA

EDITAL

CURSO: ENSINO MÉDIO
TURMA: 3002 - ANO: 2012
Onde se lê: 15-Misael de Assis Isaquiel
Leia-se: 15-Misael de Assis Izaquiel

D.O. DE 22.04.2015
PÁGINA 29 - 3º COLUNA

EDITAL

CURSO: ENSINO MÉDIO
TURMA: 3003 - ANO: 2012
Onde se lê: 02-Karen Giselle Gonzalez Ribeiro Justen

Leia-se: 02-Karen Giselle Gonzalez Ribeiro Justem

TURMA: 3004 - ANO: 2012
Onde se lê: 01-Ana Carolina Henke de Mello

Leia-se: 01-Ana Carolina Henke Mello

MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

TURMA: 3001 / 1º SEMESTRE - ANO: 2009
Onde se lê: 02-Fátima de Cassia Oliveira
05-Rodrigo de Sá Souza

Leia-se: 02-Fatima de Cassia Oliveira de Deus
05-Rodrigo de Sá de Souza

TURMA: 3001 / 1º SEMESTRE - ANO: 2010
Onde se lê: 05-Maria Lucia da Silva Simão

Leia-se: 05-Maria Lucia da Silva Simião


		2016-09-13T05:57:16-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




